(1) *OEuv.*, tomo XI, p. 353.

(2) *Ibidem*, vedi anche p. 268.

» est de même de la pensée et du doute. J'ajoute même qu'il
 » ne peut se faire qu'on apprenne ces choses autrement que de
 » soi-même et qu'on en soit persuadé autrement que par sa
 » propre expérience, et par cette conscience et ce témoignage
 » intérieur que chacun trouve en lui-même, quand il examine
 » les choses (1) ». Qui Cartesio confonde la cognizione e la cer-
 » tezza colla disciplina, ma è costretto di confessare che per po-
 » ter dubitare bisogna conoscere con chiarezza che cosa sia *il dub-
 bio, il pensiero e l'esistenza*. Il che, come ognuno vede, è una bazzecola che non toglie al dubbio il privilegio di essere universale.

Chiuderò questa nota, recando le parole del Regio sul dubbio cartesiano: « Cartesius... sub specie majoris acquirendæ certitudinis, omnia habuit dubia, nec non pro falsis esse habenda statuit. Neque hæc dubitatio se dumtaxat ad res creatas et contingentes extendit, sed ipsam quoque Numinis (sententia sane horrenda, abominanda, et nulli Christiano ferenda) existentiam complectitur. Eja! An res nulla ante enormem istam dubitationem fuit certa? An non vividissimo sensu ante illam dubitationem de existentia sui fuit certus et majorem per dubitationem acquisivit certitudinem? An non ante vixit sine Deo in mundo? An antea nulla fuit allata ratio, quæ certo Dei existentiam demonstret: fuitne ab ipsa mundi creatione e creaturis perspecta et intellecta ejus æterna potentia et divinitas? An voluit Apostolo major videri, gentesque excusare, quod iis non sufficiens fuerit occasio Dei existentiam cognoscendi, et quod Deum tamquam Deum cognoscentes, non coluerint, et ei gratias non egerint? (2) » Vedi anche la Censura dell'Huet.

NOTA XV. — Le opere del Descartes non hanno pure il pregio dell'ordine e della precisione: lo stile vi è mediocre, salvo una certa disinvoltura, che in Francia è comunissima. L'influenza dell'opinione sul giudizio eziandio dei savi è tale, che non è meraviglia se da molti si è ammirato lo stile filosofico di Cartesio, quando il vero si è che nelle materie speculative egli manca spesso d'ordine, e quasi sempre di limpidezza e di precisione. L'Ancillon lo avvertì, parlandone in questi termini: « Pace tanti viri dicere ausim, nihil esse ea scriptorum ejus parte quam nunc evolvo, perturbatius, et ob plane intolerabilem tautologiam tædii plenius (3) ».

(1) *OEuv.*, tomo XI, p. 369, 370.

(2) REGIUS, *Cartes. ver. Spinoz. architect.* Franequeræ, 1719, cap. 2, n. 3, p. 11, 12.